
 

COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI 

Provincia di Verona 
 

  

COPIA 

N. 84 Reg. Delib. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE: contributo alla Pro Loco di Colognola ai Colli ai sensi art. 14 

Testo Unico-Regolamenti sulle contribuzioni anno 2022. 

 

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di maggio alle ore 17:30 nella residenza municipale, 

previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.- 

Eseguito l’appello risultano: 

PIUBELLO GIOVANNA P 

NOGARA ANDREA P 

BONAMINI MICHELA P 

PIUBELLO SALLY P 

MARTELLETTO ENRICO P 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE CONFORTO ELISA, che cura la verbalizzazione av-

valendosi della collaborazione del personale degli uffici.- 

La sig.ra PIUBELLO GIOVANNA, nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli interve-

nuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto so-

praindicato.- 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIOVANNA PIUBELLO f.to ELISA CONFORTO 

 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 16-05-2022 

Pagina 2 

Oggetto: AMMINISTRAZIONE: contributo alla Pro Loco di Colognola ai Colli ai sensi art. 14 

Testo Unico-Regolamenti sulle contribuzioni anno 2022. 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

-  a fine maggio avrà luogo la tradizionale “Sagra dei Bisi”, istituita dal Comu-

ne di Colognola ai Colli nel lontano 1956 e molto nota e amata dalla cittadi-

nanza colognolese ma anche dalla popolazione dei comuni contermini, con-

tando un’affluenza di oltre 20.000 persone nel periodo di svolgimento; 

- la ripresa della tradizionale sagra, dopo l’arresto imposto negli ultimi due 

anni dovuto alla grave emergenza sanitaria da Sars-CoV-2, riveste per la 

comunità di Colognola ai Colli un particolare significato di ritrovata convi-

vialità, socialità e vitalità, nonché di promozione delle eccellenze del territo-

rio tra le quali riveste un ruolo significativo i “Bisi di Colognola”; 

 

Dato atto che, al fine di sostenere la ripartenza dell’evento e supportare gli or-

ganizzatori sia dal punto di vista logistico che economico, con deliberazione di 

Giunta comunale n. 45 del 14/03/2022 l’Amministrazione comunale ha dispo-

sto di contribuire direttamente all’iniziativa in parola, assumendo in capo 

all’Ente i seguenti servizi: 

- noleggio della tensostruttura di superficie complessiva di mq 1.600,00, 

completa di struttura cucina, pavimento in legno, nonché impianti idraulici 

ed elettrici; 

- redazione del piano di sicurezza per l’evento; 

Vista inoltre la richiesta della Pro Loco di Colognola ai Colli, presentata in data 

14/03/2022 e acquisita al protocollo comunale in pari data al n. 4700, con la 

quale l’Associazione chiede all’Amministrazione comunale un contributo ai sensi 

dell’art. 14 del Testo Unico-– Regolamenti sulle contribuzioni, approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 10/03/2011, così come modificato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/02/2017, entrambe esecutive 

ai sensi di legge, allegando, a tal fine, un piano finanziario così dettagliato: 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Entrate  € 118.000,00.= 

Uscite  € 129.000,00.= 

DISAVANZO  €  11.000,00.= 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 16-05-2022 

Pagina 3 

Ritenuto, in considerazione del contributo indiretto già assicurato dall’Ente at-

traverso l’assunzione diretta degli oneri relativi alla predisposizione della ten-

sostruttura e piano di sicurezza per la 64° Sagra dei Bisi, evento principale del 

programma dell’Associazione e in considerazione degli stanziamenti di bilan-

cio, di determinare il contributo economico annuale a favore della Pro Loco 

nell’importo massimo di Euro 6.000,00=, dei quali il 70%, pari ad Euro 4.200,00 

da riconoscere quale acconto mentre il saldo sarà erogato a presentazione del 

rendiconto, corredato da pezze giustificative o autocertificazioni, come previ-

sto dal predetto art. 14; 

 

Considerato che 

-  l’adesione alle iniziative proposte rivolte alla collettività, che costituiscono 

arricchimento dei programmi dell’Amministrazione comunale, tese alla 

realizzazione di eventi di valenza ricreativa, si inseriscono nel più ampio 

contesto di sostegno alle formazioni sociali, all’associazionismo ed al vo-

lontariato in genere in cui si sviluppa la personalità, si valorizza il tempo 

libero, quale momento di crescita personale e sociale del cittadino; 

 

- la stessa Costituzione (art. 118, comma 4) invita i Comuni a favorire 

l’autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, lo svolgimento di attività di inte-

resse generale, dando rilevanza costituzionale ad una forma di sussidia-

rietà cosiddetta “orizzontale“; 

 

Ravvisata quindi l’opportunità di approvare la richiesta pervenuta 

dall’Associazione Pro Loco di Colognola ai Colli, disponendo l’erogazione di un 

contributo nel limite massimo di €. 6.000,00, per l’organizzazione delle manife-

stazioni ivi indicate; 

 

Ricordato che l’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 prevede, per 

l’efficacia dei provvedimenti concernenti l’attribuzione di vantaggi economici 

di qualsiasi genere, la pubblicazione, nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web del Comune, dei dati indicati dall’articolo medesimo; 

 

Atteso che il Segretario Generale dott.ssa Elisa Conforto ha informato verbal-

mente gli Assessori sull'obbligo di astensione previsto dall'art. 78, comma II, 

del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede quanto segue: 

"Gli amministratori di cui all'articolo 77, comma 2, devono astenersi dal pren-

dere parte alla discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi 

propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L'obbligo di astensione 

non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani 

urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 16-05-2022 

Pagina 4 

fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell'amministratore o di 

parenti o affini fino al quarto grado"; 

 

Viste: 

-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 08 del 28/03/2022, esecutiva ai 

sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2022/2024; 

-  la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 26/04/2022, esecutiva ai 

sensi di Legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. e il Piano della Per-

formance 2022/2024; 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamen-

te eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ai fini di 

assicurare all’Associazione di poter avviare le manifestazioni programmate; 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, I 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000, i quali, sottoscritti digitalmente, sono allegati 

alla presente per farne parte integrante formale e sostanziale; 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, le quali qui richiamate formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1.  di determinare il contributo annuale alla Pro Loco di Colognola ai Colli, ai 

sensi dell’art. 14 del Testo Unico – Regolamenti sulle contribuzioni, appro-

vato con delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 10/03/2011 così come 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/02/2017, 

in euro 6.000,00=; 

2.  di riconoscere in acconto la somma di Euro 4.200,00=, quale 70% 

dell’importo massimo riconosciuto; 

3.  di stabilire che il saldo sarà erogato a presentazione del rendiconto, corre-

dato da pezze giustificative o autocertificazioni, come previsto dal citato 

art. 14; 

4.  di incaricare il Responsabile dell’Area Affari Generali dell’assunzione dei 

provvedimenti conseguenti e necessari all’attuazione del presente provve-

dimento; 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 16-05-2022 

Pagina 5 

5.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet comunale, sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Sovvenzione, contributi, sus-

sidi, vantaggi economici”.- 

 

 
 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente 

atto come parte costitutiva del medesimo.- 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 

134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.- 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 16-05-2022 

Pagina 6 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE 

ex artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 

 

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE: contributo alla Pro Loco di Colognola ai Colli ai sensi 

art. 14 Testo Unico-Regolamenti sulle contribuzioni anno 2022. 

 

 

 

Regolarita' tecnica 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del D.Lgs. n. 267/2000 

Sulla proposta di deliberazione sopra citata si esprime, ai sensi de-

gli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa.- 

 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 16-05-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PELOSO ELISABETTA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 16-05-2022 

Pagina 7 

 

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE 

ex artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 

 

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE: contributo alla Pro Loco di Colognola ai Colli ai sensi 

art. 14 Testo Unico-Regolamenti sulle contribuzioni anno 2022. 

 

 

 

Regolarita' contabile 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del D.Lgs. n. 267/2000 

Sulla proposta di deliberazione sopra citata si esprime, ai sensi de-

gli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile.- 

 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 16-05-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PELOSO ELISABETTA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



  

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 16-05-2022 

Pagina 8 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n. 84 del 16-05-2022 

 

OGGETTO: AMMINISTRAZIONE: contributo alla Pro Loco di Colognola ai Colli ai sensi 

art. 14 Testo Unico-Regolamenti sulle contribuzioni anno 2022. 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente atto è conforme all’originale e pubblicata all’albo pretorio on-

line del Comune dal 18-05-2022 al 02-06-2022 con numero di registrazione 462.- 

Dalla Sede Comunale li 18-05-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
nominativo indicato nel certificato di firma digitale 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conser-

vato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate 

 


